
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 135Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezembro de 2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 740366
PORTARIA Nº 4476/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 29/11/2021, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 17792/2021, em 29/11/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 403/2021-ASS/JUR/PGJ, de 
06/12/2021, às fl s. 05-06, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulá-
vel, o cargo de Promotor de Justiça de 2ª Entrância, do Ministério Público 
do Estado do Pará, ocupado pela Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA, ao qual foi nomeada por meio do Ato nº 75/2015, datado de 
24/06/2015, publicado no D.O.E. de 25/06/2015, conforme permissão esta-
belecida no art. 235 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, a contar de 09/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4477/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 29/11/2021, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 17867/2021, em 29/11/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 424/2021-ASS/JUR/PGJ, de 
06/12/2021, às fl s. 06-07, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulá-
vel, o cargo de Promotor de Justiça de 1ª Entrância, do Ministério Público do 
Estado do Pará, ocupado pelo Promotor de Justiça GUSTAVO DE QUEIROZ 
ZENAIDE, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 128/2015, datado de 
23/09/2015, publicado no D.O.E. de 24/09/2015, conforme permissão esta-
belecida no art. 235 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, a contar de 09/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 739742
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 002/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000533-802/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 002/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e 
adotar as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar ao senhor Marcos 
Ferreira dos Santos, pessoa com defi ciência física, o tratamento médico 
adequado e condições dignas de moradia.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 739750
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 003/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000696-802/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 003/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e 
adotar as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar à idosa Rosa Maria 
Lima Araújo, a efetiva garantia de seus direitos visando protocolar ação 
de interdição para nomeação de curador para ser responsável pela idosa.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 739752
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 001/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 001704-802/2019, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 001/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e 
adotar as medidas cabíveis com o objetivo de garantir ao idoso Ernandes 
Tavares Ferreira, a efetiva garantia ao seu direito de passe livre nos trans-
portes públicos.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 739734

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 004/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000778-802/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 004/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e adotar 
as medidas cabíveis com o objetivo de garantir a senhora Francilene da Silva 
Rodrigues, a realização do acompanhamento médico que necessita.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 739760
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 005/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000802-802/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 005/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e 
adotar as medidas cabíveis com o objetivo de garantir a senhora Helena 
Maria da Conceição, a realização do tratamento médico que necessita.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 739768
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 006/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000932-802/2020, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 006/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e 
adotar as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar ao paciente Mi-
chael de Oliveira Costa, pessoa com esquizofrenia, o tratamento médico 
adequado a sua patologia.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 739778
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 001/2021-MP/3ªPJ/ATM
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 001/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 001704-802/2019, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 001/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e adotar as 
medidas cabíveis com o objetivo de garantir ao idoso Ernandes Tavares Ferreira, 
a efetiva garantia ao seu direito de passe livre nos transportes públicos.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 740067
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 002/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000533-802/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 002/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e 
adotar as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar ao senhor Marcos 
Ferreira dos Santos, pessoa com defi ciência física, o tratamento médico 
adequado e condições dignas de moradia.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 740072
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 004/2021-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000778-802/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 004/2021-MP/3ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fi m de apurar as informações prestadas na notícia de fato e adotar 
as medidas cabíveis com o objetivo de garantir a senhora Francilene da Silva 
Rodrigues, a realização do acompanhamento médico que necessita.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular da 3ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Defesa dos Órfãos, Interditos, Incapazes, Pes-
soas com Defi ciência e Idosos de Altamira/PA.

Protocolo: 740083


